[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРДОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2014                                       с. Кордово                                             № 13-п
О внесении изменений в постановление администрации Кордовского сельсовета от 15.11.2013 № 35-п «Об утверждении муниципальной программы № 3 «Культура в МО Кордовский сельсовет»»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях развития муниципального образования Кордовский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести изменения в постановление администрации Кордовского сельсовета от 15.11.2013 № 35-п «Об утверждении муниципальной программы № 3 «Культура в МО Кордовский сельсовет»»

1. Приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Кордовский сельсовет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Кордовский вестник».

Глава Кордовского сельсовета                                                     В.Л. Кондратьев
Приложение  № 1

к постановлению администрации Кордовского сельсовета

от 14.02.2014 № 13-п

Администрация Кордовского сельсовета

Муниципальная Программа № 3

«Культура в МО Кордовский сельсовет»

на период 2014 - 2016 годы

с. Кордово 2013

Утверждена

постановлением администрации

Кордовского  сельсовета

от 14.02.2014 № 13-п

      Паспорт

муниципальной программы

«Культура в МО Кордовский сельсовет»

на 2014 - 2016 годы

	№ п/п
	Наименование абзаца паспорта программы
	Содержание

	1
	Наименование муниципальной  программы
	Программа муниципального образования Кордовского сельсовета «Культура в МО Кордовский сельсовет» на 2014 - 2016 годы

(далее – Программа)

	2
	Основания для разработки муниципальной  программы
	Постановление администрации Кордовского  сельсовета от 31.10.2013 № 31-п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ на территории муниципального образования Кордовский сельсовет».

Постановление администрации Кордовского сельсовета «Об утверждении перечня муниципальных программ  на 2014-2016 годы» от 15.11.2013 г. № 36-п

	3
	Соисполнители муниципальной  программы
	Администрация  Кордовского  сельсовета

	4
	Ответственный исполнитель муниципальной  программы
	Администрация муниципального образования Кордовского сельсовет

	5
	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий

Программы

	1.«Создание условий для организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами МБУК "Кордовский СДК"».

2.«Обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселений МО»

	6
	Цели муниципальной  программы
	Обеспечение доступа населения МО Кордовский сельсовет к культурным благам и участию в культурной жизни.

	7
	Задачи муниципальной  программы
	1.Удовлетворение потребностей населения МО Кордовский сельсовет в сфере культуры, повышение привлекательности учреждений культуры для жителей.

2.Обеспечение доступа населения к высококачественным культурным услугам, формирование благоприятной среды для всестороннего развития личности.

3. Воспитание гражданского самосознания, экологической грамотности и развитие творческого потенциала пользователей.

	8
	Этапы и сроки реализации муниципальной  программы
	2014-2016 годы

	9
	Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
	1.Количество проведенных культурно-массовых мероприятий из расчета на 1 тыс. человек населения

2.Количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества).

3. Доля молодых читателей (от 14 до 25 лет) по отношению к общему числу читателей.

2. Доля читателей детей ( от 3 до 14 лет) по отношению к общему числу читателей.

	Информация по ресурсному обеспечению программы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации программы
	Всего средств на реализацию программы: 4481,4  тыс. руб., в т.ч. по годам:

2014 год – 1493,8 тыс. руб.,

2015 год – 1493,8 тыс. руб.,

2016 год – 1493,8 тыс. руб.

В том числе:

средств бюджета МО Кочергинский сельсовет: 4481,4тыс. руб., в т.ч.:

2014 год – 1493,8 тыс. руб.,

2015 год – 1493,8 тыс. руб.,

2016 год – 1493,8 тыс. руб.

средств районного бюджета: _______тыс. руб.,

в т.ч.:

2014 год - ________ тыс. руб.,

2015 год - _______ тыс. руб.,

2016 год - _______ тыс. руб.

средств краевого бюджета: _______тыс. руб., в т.ч.:

2014 год - ________ тыс. руб.,

2015 год - _______ тыс. руб.,

2016 год - _______ тыс. руб.

Разделы программы.

        Культура в современном мире все больше выступает в качестве важной составной части жизни человека и одного из основных факторов прогресса, важнейшим условием которого является обеспечение постоянного роста духовного потенциала общества на основе всестороннего и гармоничного развития всех его членов и наиболее полного раскрытия их творческих возможностей. Повышение духовного и культурного уровня всего общества на основе гуманистических ценностей становится возможным, если основными дополняющими друг друга элементами культурной политики, воспринимаемыми во взаимном воздействии их результатов, являются доступ населения к культуре и участие в культурной жизни.
В МО Кордовский сельсовет расположены две библиотеки и МБУК «Кордовский СДК». Несмотря на выделяемые средства, объемы финансирования остаются недостаточными для проведения необходимого объема ремонтных работ, пополнения материальных запасов. Недостаточно оснащение дома культуры музыкальными инструментами, костюмами, специальным оборудованием. Состояние материально-технической базы учреждений культурно – досугового типа остается крайне неудовлетворительным, срок эксплуатации зданий составляет около 50 лет без проведения капитального ремонта.

Основными неуправляемыми рисками являются финансовые риски.

Реализация программы позволит создать условия, обеспечивающие доступ населения к услугам в области культуры, формирующим благоприятную среду для всестороннего развития личности, повышение качества жизни населения.

Актуальность решения  обозначенных вопросов, направленных на улучшение культурной составляющей качества жизни населения, определяется основными направлениями государственной политики по развитию сферы культуры и массовых коммуникаций в Российской Федерации, стратегическими целями социально - экономического развития муниципального образования Кордовский сельсовет. Таким образом, сложность и разносторонность задач по улучшению качества жизни за счет духовного, творческого развития личности, обеспечения качественных, разнообразных и доступных населению услуг учреждением культуры обуславливают необходимость решения данных проблем программно - целевым методом.

Основные цели и задачи программы.

 Основная цель программы - обеспечить доступ населения МО Кордовский сельсовет к культурным благам и дать возможность участвовать в культурной жизни.

Задачами программы являются:

 - Удовлетворение потребностей населения МО Кордовский сельсовет в сфере культуры, повышение привлекательности учреждений культуры для жителей.

 - Обеспечение доступа населения к высококачественным культурным услугам, формирование благоприятной среды для всестороннего развития личности.

 - . Воспитание гражданского самосознания, экологической грамотности и развитие творческого потенциала читателей посредством сохранения библиотечных фондов.

Федеральный Закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Этапы реализации программы: 2014-2016 годы.

Механизм реализации отдельных мероприятий программы.

Финансовое обеспечение мероприятий, связанное с созданием условий для поддержки и развития культурного потенциала  на  территории  муниципального образования  Кордовский сельсовет, осуществляется на основе:

   -муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

   -условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, краевыми и муниципальными правовыми актами.

   Механизм реализации подпрограммы включает в себя:

   - подготовку и выпуск нормативных актов, формирующих комплексную систему законодательного и организационно - распорядительного сопровождения выполнения мероприятий подпрограммы;

   - подготовку приказов, положений, смет, программ в части проводимых фестивалей, конкурсов, народных гуляний, участия творческих коллективов в культурных акциях.

Муниципальное бюджетное учреждение культуры - получатель бюджетных средств -  самостоятельно осуществляет отбор исполнителей мероприятий подпрограммы.

Учреждение культуры с учетом выделяемых на реализацию подпрограммы  финансовых средств  ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации подпрограммы, состав исполнителей.

  Финансовое обеспечение мероприятий, связанное
с сохранностью библиотечных фондов на территории муниципального образования Кордовский сельсовет осуществляется на основе:

   -муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

   -условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, краевыми и муниципальными правовыми актами.

   Механизм реализации подпрограммы включает в себя:

   - подготовку и выпуск нормативных актов, формирующих комплексную систему законодательного и организационно - распорядительного сопровождения выполнения мероприятий подпрограммы;

Администрация Кордовского сельсовета - получатель бюджетных средств -  самостоятельно осуществляет отбор исполнителей мероприятий подпрограммы.

Прогноз конечных результатов программы.

Реализация мероприятий Программы направлена на увеличение:

1.Количества проведенных, культурно - массовых мероприятий из расчета на 1 тыс. человек населения.

2.Количества участников клубных формирований в учреждении культуры.

3. Доли молодых читателей (от 14 до 25 лет) по отношению к общему числу читателей.

2. Доли читателей детей ( от 3 до 14 лет) по отношению к общему числу читателей.
Основные меры правового регулирования.

Основные меры правового регулирования, направленные на достижение цели и (или) конечных результатов программы, с обоснованием основных положений и сроков принятия необходимых нормативных правовых актов приведены в приложении 3 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования Кордовский сельсовет, их формировании и реализации.

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы.

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы приведена в приложении 4 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального  образования Кордовский сельсовет, их формировании и реализации.

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы с учетом источников финансирования, в том числе краевого, районного бюджетов, и бюджета муниципального образования Кордовский сельсовет.

Всего средств на реализацию программы: 4481,4 тыс. руб., в т.ч. по годам:

2014 год – 1493,8 тыс. руб.,

2015 год – 1493,8 тыс. руб.,

2016 год – 1493,8 тыс. руб.

В том числе:

средств бюджета МО Кордовский сельсовет : 4481,4тыс. руб., в т.ч.:

2014 год – 1493,8 тыс. руб.,

2015 год – 1493,8 тыс. руб.,

2016 год – 1493,8 тыс. руб.

Приложение 5 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального  образования Кордовский сельсовет, их формировании и реализации.